
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
copia 

 
 

DELIBERAZIONE N. 71 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: D.G.R. 21 luglio 2008, n. 50-9268 “Approvazione modifiche ed 

integrazioni alle caratteristiche dei segni distintivi del grado degli 
appartenenti ai corpi e servizi della Polizia Locale della Regione 
Piemonte”. Individuazione profilo professionale funzionale degli 

appartenenti al servizi; adozione nuove insegne e nuove denominazioni 
di grado. 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno SEI del mese di DICEMBRE alle ore 17,20 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 

vigenti disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 
 

          presenti assenti 
 

 
VICENZI    MARZIA  Sindaco      X       

 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore                X 

 
DEAGOSTINI   MARCO  Assessore      X 

 
PERETTI   SABRINA  Assessore      X 

 
MOZZATO   MASSIMO  Assessore      X      

 

 
         totali     4      1 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  D.G.R. 21 luglio 2008, n. 50-9268 “Approvazione modifiche ed 
integrazioni alle caratteristiche dei segni distintivi del grado degli 

appartenenti ai corpi e servizi della Polizia Locale della Regione 
Piemonte”. Individuazione profilo professionale funzionale degli 
appartenenti al servizi; adozione nuove insegne e nuove denominazioni 

di grado. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che la Regione Piemonte, con D.G.R. 21 luglio 2008, n. 50-9268 

“Approvazione modifiche ed integrazioni alle caratteristiche dei segni distintivi del 
grado degli appartenenti ai corpi e servizi della Polizia Locale della Regione Piemonte” 

ha determinato le insegne di grado di cui fregiarsi in funzione della qualifica per gli 
appartenenti alla Polizia Locale del Piemonte; 
 

ATTESO che il Servizio Polizia Locale del Comune di Vicolungo è composto da n. 2 
unità e che per far fronte alle molteplici problematiche legate al controllo, alla 

circolazione stradale, alle tematiche commerciali, nonché alle attività di Polizia 
Giudiziaria, vengono impiegati a supporto, operatori di Polizia Locale esterni, 
dipendenti presso altri Enti, regolarmente autorizzati; 

 
PRESO ATTO che l’organico operante presso il Servizio di Polizia Locale è nello 

specifico così elencato: 
 Ispettore Fabrizio Barbieri, attualmente in Cat. “D3 - P.O.”; qualifica “D” 

conseguita in data 01.01.2002, a seguito di procedura di selezione verticale 

avvenuta presso l’attuale Ente, anzianità assoluta: 18.08.1981 ricoprente la 
qualifica di Responsabile del Servizio; 

 Agente Scelto Alessandro Palmas, cat. C4; progressione orizzontale conseguita 
in data 01.01.2011, anzianità assoluta: 19.08.1998; 

 

CONSIDERATO altresì che: 
 è presente nel Comune di Vicolungo un parco commerciale che consta di 

centocinquanta punti vendita ed un parco divertimenti acquatico; 
 queste due note ed importanti realtà, attirano centinaia di migliaia di 

persone/visitatori durante tutto il corso dell’anno e sono entrambe in continua 

espansione; 
 

VALUTATA l’impossibilità che il Responsabile del Servizio di Polizia Locale, con 
qualifiche di Ufficiale di Polizia Giudiziaria, possa sempre essere fisicamente presente 
ai fini dell’attività di coordinamento e controllo; 

 
CONSIDERATO inoltre che diversi atti previsti dal codice di procedura penale sono di 

esclusiva competenza degli ufficiali di Polizia Giudiziaria; 
 
RICHIAMATA la D.G.R. 21 luglio 2008, n. 50-9268 concernente l’oggetto indicato; 

 
DATO ATTO che, a seguito di procedura di selezione per titoli ed esami, veniva 

riconosciuto all’Ispettore di P.L. BARBIERI Fabrizio la progressione verticale nella 
“categoria D”; 

 



CONSIDERATA l’opportunità di individuare una ulteriore figura professionale rivestente 
la qualifica di Ispettore di Polizia Locale, con funzione di sottufficiale di Polizia Locale 

ed Ufficiale di Polizia Giudiziaria, alla quale attribuire mansioni e responsabilità 
specifiche, riferite alle materie di competenza della Polizia Locale, nonché il 
coordinamento e controllo degli operatori esterni impiegati in ausilio al Personale 

proprio dell’Ente ed al fine di coadiuvare il Responsabile del Servizio; 
 

INDIVIDUATO nell’Agente Scelto Alessandro Palmas inquadrato nell’attuale categoria 
“C” in posizione economica “C4”, progressione orizzontale avvenuta in data 
01.01.2011, la figura cui affidare le mansioni di responsabilità specifiche sopra 

richiamate, riferite alle materie sopra citate di competenza della Polizia Locale, nonché 
al coordinamento e controllo degli operatori esterni impiegati in ausilio al Personale 

proprio dell’Ente (compito che di fatto svolge già a tutti gli effetti da alcuni anni con 
competenza e professionalità), ferme restando le dipendenze gerarchiche stabilite dal 

Regolamento del servizio Polizia Locale che lo stesso dovrà rispettare. 
 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
VISTA la D.G.R. 21 luglio 2008, n. 50-9268 “Approvazione modifiche ed integrazioni 

alle caratteristiche dei segni distintivi del grado degli appartenenti ai corpi e servizi 
della Polizia Locale della Regione Piemonte etc.”; 
 

VISTO quanto enunciato nell’allegato “A” alla citata D.G.R., nel punto 3 di pag. 3 e 
nella tabella di equivalenza afferente alle nuove denominazioni di grado, facendo 

ulteriore riferimento in particolare al punto 4, laddove si enuncia che “in ogni caso 
l’applicazione della DGR non può comportare un mutamento peggiorativo del grado in 
godimento risultante da un provvedimento formale dell’ente di appartenenza”; 

 
VISTO l’art. 48, comma 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 

 
AD unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. DI inquadrare, ai sensi della D.G.R. 21 luglio 2008, n. 50-9268, nella categoria 

degli Ufficiali, gli Operatori di Polizia Locale sopra menzionati, individuandone 
rispettivamente i seguenti profili professionali funzionali: 

 Ispettore Fabrizio Barbieri: Responsabile del Servizio; nuova denominazione di 

grado: Vice Commissario; quale titolare di posizione organizzativa è pertanto 
autorizzato a fregiarsi del distintivo “Responsabile” apposto in corrispondenza 

del taschino sinistro dei capi in dotazione; 
 Agente Scelto Alessandro Palmas: nuova denominazione di grado:  Ispettore, 

con attribuzione di compiti di coordinamento e controllo comportanti la 

qualificazione come Ufficiale di Polizia Giudiziaria ai sensi dell’art. 57 c. 3 c.p.p.; 
 



2. DI adottare le nuove denominazioni di grado e le ulteriori eventuali relative insegne 
previste dalla DGR citata, nonché le strumentazioni accessorie in materia di uniformi e 

buffetteria a far data dal giorno 01 gennaio 2012; 
 
3. DI dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa né variazione di 

posizione economica, poiché il grado attribuito costituisce declaratoria di una funzione 
e non di un livello retributivo; 

 
4. DI inserire copia della presente attribuzione nei fascicoli personali pertinenti; 
 

5. DI adottare formale atto di indirizzo finalizzato al perseguimento dell’obiettivo su 
esposto per il titolo ed i motivi di cui alle premesse facenti parte integrante e 

sostanziale di questo dispositivo; 
 

6. DI dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 



 
Parere tecnico ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 

 
    F     C 
 

 
                 Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 

 
(F. Moretti) _______F.TO__________ 

 

 
                 Attestazione di copertura finanziaria: 

 
(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 

 
(F. Barbieri) ____________________ 

 
 
                 Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 

 
(M. Deagostini)  _________________ 

  
 
 

   Vicolungo, 06/12/2011 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
F = favorevole 

C = contrario 
 

 

X 



     
Il Sindaco                              Il Segretario comunale  

    (Marzia Vicenzi)                                  (Francesco Lella) 
  F.TO        F.TO   
  

 
 

 
Pubblicazione n. 4 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il 14/02/2012 e per quindici giorni 

consecutivi. 
 

Vicolungo, 14/02/2012 
 
         Il Segretario comunale 

       F.TO      (Francesco Lella) 
 

 

 

 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 
 per decorrenza dei termini in data ________ 

 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 
 

 Vicolungo, 14/02/2012            Vicolungo, ........................................... 
 

Il Segretario comunale    Il Segretario comunale 
 F.TO    (Francesco Lella)     F.TO      (Francesco Lella) 
 

 
 

 
 

 
 
 

 


